

2017年11月売買状況（概算）

Preliminary Figures for Trading Conditions in November 2017

（立会日数20日）

(No. of Trading Days:20)

現物市場
Cash Equity Markets

国内株式
Domestic Stocks

| 区分 Market | 区分 Volume/Value | 当月 This Month | 前月比（率） Month-on-Month Change (percentage) | 前年同月比（率） Year-on-Year Change (percentage) | 1日平均 Daily Average |
|----------------------|--|------------------|--|--|-----------------------|
| 市場第一部 1st Section | 売買高 Trading Volume 千株 thous. shares | 40,601,473 | +1,585,579 (+4.1%) | -13,712,684 (-25.2%) | 2,030,074 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 73,296,872 | +8,035,227 (+12.3%) | +12,829,505 (+21.2%) | 3,664,844 |
| 市場第二部 2nd Section | 売買高 Trading Volume 千株 thous. shares | 5,159,074 | +1,346,198 (+35.3%) | +2,813,239 (+119.9%) | 257,954 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 1,402,899 | +231,542 (+19.8%) | +676,877 (+93.2%) | 70,145 |
| マザーズ Mothers | 売買高 Trading Volume 千株 thous. shares | 1,373,269 | +241,314 (+21.3%) | +504,342 (+58.0%) | 68,663 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 2,152,897 | +109,237 (+5.3%) | +555,132 (+34.7%) | 107,645 |
| JASDAQ | 売買高 Trading Volume 千株 thous. shares | 2,276,862 | -565,861 (-19.9%) | +285,759 (+14.4%) | 113,843 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 1,724,064 | +23,989 (+1.4%) | +749,575 (+76.9%) | 86,203 |
| 株式合計 Stocks Total | 売買高 Trading Volume 千株 thous. shares | 49,421,288 | +2,582,861 (+5.5%) | -10,108,354 (-17.0%) | 2,471,064 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 78,587,284 | +8,346,700 (+11.9%) | +14,813,945 (+23.2%) | 3,929,364 |

※株式合計には、優先株、外国株、新株予約権を含む。Stocks Total includes preferred stocks, foreign stocks and rights offerings.

その他証券
Other Securities Trading

| 区分 Market | 区分 Volume/Value | 当月 This Month | 前月比（率） Month-on-Month Change (percentage) | 前年同月比（率） Year-on-Year Change (percentage) | 1日平均 Daily Average |
|---------------|---|------------------|--|--|-----------------------|
| ETF | 売買高 Trading Volume 千口 thous. Units | 1,030,941 | +309,231 (+42.8%) | -87,502 (-7.8%) | 51,547 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 5,582,743 | +1,856,855 (+49.8%) | +718,638 (+14.8%) | 279,137 |
| REIT | 売買高 Trading Volume 千口 thous. Units | 5,077 | -879 (-14.8%) | -182 (-3.5%) | 254 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 917,635 | +44,725 (+5.1%) | -62,422 (-6.4%) | 45,882 |
| その他 Others | 売買高 Trading Volume 千口 thous. Units | 13 | ±0 (+5.4%) | -17 (-55.6%) | 1 |
| | 売買代金 Trading Value 100万円 mil. yen | 597 | +51 (+9.4%) | -320 (-34.8%) | 30 |

※REITはインフラファンドを含む。REIT includes Infrastructure Fund.

その他は、優先出資証券、カントリーファンド、ベンチャーファンドを指す。Others include Preferred Capital Contribution Certificates, Country Funds and Venture Funds.

上場銘柄数・時価総額・売買代金上位

上場銘柄数

| | |
|-----------|------|
| 市場一部内国株 | 2037 |
| 市場一部外国株 | 3 |
| 市場二部 | 525 |
| マザーズ | 246 |
| JASDAQ | 751 |
| REIT | 63 |
| ETF/ETN | 247 |
| その他 | 2 |
| ProMarket | 23 |
| 合計 | 3897 |

売買代金上位

(単位：百万円 ToSTNeT取引を含む)

| | | |
|------|------------------------------------|-----------|
| 1570 | NEXT FUNDS 日経平均レバレッジ・インデックス連動型上場投信 | 3,672,902 |
| 7974 | 任天堂 | 2,736,666 |
| 6758 | ソニー | 1,576,394 |
| 9984 | ソフトバンクグループ | 1,380,533 |
| 8306 | 三菱UFJフィナンシャル・グループ | 1,295,355 |
| 7203 | トヨタ自動車 | 1,019,665 |
| 8035 | 東京エレクトロン | 975,357 |
| 3436 | SUMCO | 960,892 |
| 9983 | ファーストリテイリング | 804,651 |
| 6954 | ファナック | 719,094 |

時価総額

(単位：百万円)

| | |
|------------|-------------|
| 市場一部 | 661,664,312 |
| 市場二部 | 10,869,405 |
| マザーズ | 5,028,784 |
| JASDAQ | 11,066,912 |
| PRO Market | 39,993 |
| 合計 | 688,669,408 |

売買高上位

(単位：千株/千口 ToSTNeT取引を含む)

| | | |
|------|---------------------------------------|-----------|
| 8411 | みずほフィナンシャルグループ | 3,334,245 |
| 8306 | 三菱UFJフィナンシャル・グループ | 1,700,298 |
| 6803 | ティアック | 1,640,082 |
| 3250 | エー・ディー・ワークス | 1,451,018 |
| 6502 | 東芝 | 1,331,709 |
| 8918 | ランド | 819,375 |
| 5406 | 神戸製鋼所 | 622,651 |
| 8604 | 野村ホールディングス | 606,913 |
| 1357 | NEXT FUNDS 日経平均ダブルインバース・インデックス連動型上場投信 | 503,860 |
| 2538 | ジャパン・フード&リカー・アライアンス | 467,257 |

2017年11月30日現在

※市場一部の時価総額には優先株を含まない。

※JASDAQの時価総額には出資証券を含まない。

※REITの銘柄数には、インフラファンドを含む。

※その他は、優先出資証券、カントリーファンド、ベンチャーファンド、新株予約権を指す。

2017年11月売買代金（概算）

（単位：百万円）

| 日付 | 立会日数 | 市場一部内国株 | | | | | |
|--------|------|------------|-----------|------------|-----------|---------|-----------|
| | | 立会市場 | ToSTNeT | 合計 | 1日平均 | | |
| | | | | | 立会市場 | ToSTNeT | 合計 |
| 16年11月 | 20 | 52,328,431 | 8,138,934 | 60,467,366 | 2,616,422 | 406,947 | 3,023,368 |
| 16年12月 | 21 | 53,601,287 | 8,362,451 | 61,963,739 | 2,552,442 | 398,212 | 2,950,654 |
| 17年1月 | 19 | 43,721,900 | 6,268,176 | 49,990,077 | 2,301,153 | 329,904 | 2,631,057 |
| 17年2月 | 20 | 44,343,767 | 6,570,536 | 50,914,304 | 2,217,188 | 328,527 | 2,545,715 |
| 17年3月 | 22 | 47,794,138 | 7,295,764 | 55,089,902 | 2,172,461 | 331,626 | 2,504,086 |
| 17年4月 | 20 | 44,645,518 | 6,293,160 | 50,938,679 | 2,232,276 | 314,658 | 2,546,934 |
| 17年5月 | 20 | 49,223,335 | 7,154,010 | 56,377,346 | 2,461,167 | 357,701 | 2,818,867 |
| 17年6月 | 22 | 53,121,926 | 7,958,226 | 61,080,152 | 2,414,633 | 361,738 | 2,776,371 |
| 17年7月 | 20 | 44,168,724 | 6,994,601 | 51,163,326 | 2,208,436 | 349,730 | 2,558,166 |
| 17年8月 | 22 | 46,361,886 | 7,342,452 | 53,704,338 | 2,107,358 | 333,748 | 2,441,106 |
| 17年9月 | 20 | 47,661,811 | 8,781,531 | 56,443,343 | 2,383,091 | 439,077 | 2,822,167 |
| 17年10月 | 21 | 55,904,738 | 9,356,906 | 65,261,644 | 2,662,130 | 445,567 | 3,107,697 |
| 17年11月 | 20 | 64,423,746 | 8,873,125 | 73,296,872 | 3,221,187 | 443,656 | 3,664,844 |

| | | | |
|-------|------------|-----------|------------|
| 記録更新月 | 2013年5月 | 2017年10月 | 2013年5月 |
| 最高記録 | 75,713,910 | 9,356,906 | 82,423,237 |

2017年11月売買代金（概算）

（単位：百万円）

| 日付 | 立会日数 | 市場二部内国株 | マザーズ内国株 | JASDAQ内国株 | REIT | ETF | その他 | 総計 |
|--------|------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|------------|
| 16年11月 | 20 | 726,021 | 1,597,764 | 974,489 | 980,057 | 4,864,104 | 8,614 | 69,618,418 |
| 16年12月 | 21 | 973,969 | 1,991,165 | 1,129,913 | 977,890 | 4,251,971 | 15,161 | 71,303,810 |
| 17年1月 | 19 | 841,676 | 1,776,270 | 1,052,224 | 832,237 | 3,841,759 | 8,452 | 58,342,698 |
| 17年2月 | 20 | 735,638 | 2,315,426 | 1,108,861 | 924,805 | 2,902,115 | 5,012 | 58,906,164 |
| 17年3月 | 22 | 1,017,913 | 2,600,264 | 1,199,891 | 1,065,356 | 2,993,936 | 10,110 | 63,977,375 |
| 17年4月 | 20 | 926,492 | 2,376,354 | 918,420 | 837,575 | 3,263,464 | 6,590 | 59,267,577 |
| 17年5月 | 20 | 770,210 | 2,205,071 | 1,226,637 | 833,506 | 2,812,009 | 4,191 | 64,228,971 |
| 17年6月 | 22 | 965,527 | 3,385,508 | 1,840,015 | 885,933 | 3,119,556 | 6,037 | 71,282,731 |
| 17年7月 | 20 | 1,002,358 | 2,611,597 | 1,701,526 | 864,105 | 2,348,284 | 11,079 | 59,702,277 |
| 17年8月 | 22 | 1,218,673 | 1,942,758 | 1,702,090 | 784,044 | 2,526,250 | 5,414 | 61,883,570 |
| 17年9月 | 20 | 1,181,485 | 1,630,096 | 1,633,842 | 766,236 | 2,749,707 | 8,727 | 64,413,438 |
| 17年10月 | 21 | 1,171,356 | 2,043,660 | 1,700,074 | 872,910 | 3,725,887 | 64,393 | 74,839,928 |
| 17年11月 | 20 | 1,402,899 | 2,152,897 | 1,724,064 | 917,635 | 5,582,743 | 11,148 | 85,088,261 |

※REITはインフラファンドを含む。

その他は、外国株式、優先出資証券、新株予約権証券、カントリーファンド、ベンチャーファンド、ProMarketを指す。

2017年11月売買高（概算）

（単位：千株/千口）

| 日付 | 立会日数 | 市場一部内国株 | | | | | |
|--------|------|------------|-----------|------------|-----------|---------|-----------|
| | | 立会市場 | ToSTNeT | 合計 | 1日平均 | | |
| | | | | | 立会市場 | ToSTNeT | 合計 |
| 16年11月 | 20 | 48,211,667 | 6,102,489 | 54,314,157 | 2,410,583 | 305,124 | 2,715,708 |
| 16年12月 | 21 | 46,474,793 | 5,976,892 | 52,451,686 | 2,213,085 | 284,614 | 2,497,699 |
| 17年1月 | 19 | 36,130,334 | 4,248,584 | 40,378,919 | 1,901,597 | 223,610 | 2,125,206 |
| 17年2月 | 20 | 38,833,696 | 4,694,758 | 43,528,455 | 1,941,685 | 234,738 | 2,176,423 |
| 17年3月 | 22 | 39,804,643 | 5,191,465 | 44,996,109 | 1,809,302 | 235,976 | 2,045,278 |
| 17年4月 | 20 | 38,339,790 | 4,431,866 | 42,771,656 | 1,916,990 | 221,593 | 2,138,583 |
| 17年5月 | 20 | 37,722,213 | 4,820,315 | 42,542,528 | 1,886,111 | 241,016 | 2,127,126 |
| 17年6月 | 22 | 39,488,338 | 5,419,605 | 44,907,944 | 1,794,924 | 246,346 | 2,041,270 |
| 17年7月 | 20 | 33,863,188 | 4,676,782 | 38,539,970 | 1,693,159 | 233,839 | 1,926,999 |
| 17年8月 | 22 | 35,008,333 | 4,834,318 | 39,842,652 | 1,591,288 | 219,742 | 1,811,030 |
| 17年9月 | 20 | 33,504,787 | 5,533,447 | 39,038,235 | 1,675,239 | 276,672 | 1,951,912 |
| 17年10月 | 21 | 34,463,698 | 4,552,195 | 39,015,893 | 1,641,128 | 216,771 | 1,857,900 |
| 17年11月 | 20 | 36,400,243 | 4,201,229 | 40,601,473 | 1,820,012 | 210,061 | 2,030,074 |

| | | | |
|-------|------------|-----------|-------------|
| 記録更新月 | 2013年5月 | 2016年2月 | 2013年5月 |
| 最高記録 | 97,997,304 | 7,060,951 | 105,036,974 |

2017年11月売買高（概算）

（単位：千株/千口）

| 日付 | 立会日数 | 市場二部内国株 | マザーズ内国株 | JASDAQ内国株 | REIT | ETF | その他 | 総計 |
|--------|------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|---------|------------|
| 16年11月 | 20 | 2,345,835 | 868,926 | 1,991,103 | 5,258 | 1,118,442 | 9,649 | 60,653,372 |
| 16年12月 | 21 | 4,106,311 | 1,166,727 | 2,560,166 | 5,145 | 922,394 | 39,837 | 61,252,268 |
| 17年1月 | 19 | 3,074,373 | 1,196,351 | 2,876,879 | 4,302 | 784,440 | 21,232 | 48,336,499 |
| 17年2月 | 20 | 2,711,353 | 1,273,954 | 2,283,527 | 4,809 | 605,959 | 7,450 | 50,415,509 |
| 17年3月 | 22 | 3,083,619 | 1,819,237 | 1,846,311 | 5,931 | 661,802 | 20,146 | 52,433,157 |
| 17年4月 | 20 | 2,923,677 | 2,112,744 | 1,358,644 | 4,472 | 791,391 | 7,434 | 49,970,021 |
| 17年5月 | 20 | 2,136,891 | 1,793,985 | 1,875,162 | 4,502 | 675,530 | 5,906 | 49,034,506 |
| 17年6月 | 22 | 3,204,251 | 2,778,108 | 3,807,765 | 4,784 | 742,619 | 6,050 | 55,451,524 |
| 17年7月 | 20 | 4,462,482 | 1,891,927 | 3,948,753 | 4,764 | 671,751 | 599,839 | 50,119,489 |
| 17年8月 | 22 | 5,407,467 | 1,357,245 | 2,844,179 | 4,204 | 698,734 | 366,272 | 50,520,755 |
| 17年9月 | 20 | 4,336,224 | 1,142,582 | 2,838,145 | 4,311 | 662,374 | 147,611 | 48,169,483 |
| 17年10月 | 21 | 3,812,876 | 1,131,954 | 2,842,723 | 5,956 | 721,710 | 34,990 | 47,566,105 |
| 17年11月 | 20 | 5,159,074 | 1,373,269 | 2,276,862 | 5,077 | 1,030,941 | 10,621 | 50,457,319 |

※REITはインフラファンドを含む。

その他は、外国株式、優先出資証券、新株予約権証券、カントリーファンド、ベンチャーファンド、ProMarketを指す。